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ABSTRAKT

Tato práce je zaměřena na identifikaci procesu vytvrzování epoxidových pryskyřic a

vytvoření matematického popisu kinetiky vytvrzování pomocí fotoluminiscenčního záření.

Experimentálně naměřená intenzita záření pomocí spektrofluorimetru je využita pro

vyhodnocení stavu vytvrzovaného materiálu. V další části práce jsou na upravená data

aplikovány dvě identifikační metody. Výsledky identifikace jsou porovnány a využity pro

sestavení matematického modelu fotoluminiscence. Při vytvrzování pryskyřic za nízkých

teplot vykazovalo chování intenzity fotoluminiscenčního záření jisté anomálie, které jsou v

této práci objasněny. Na závěr je uveden možný návrh řízení daného chemického procesu.

Veškeré skripty jsou vytvořeny v programovém prostředí MATLAB.

Klíčová slova: epoxidové pryskyřice, kinetika vytvrzování, identifikace, fotoluminiscence,

systémy s neminimální fází

ABSTRACT

The aim of this thesis is to identify the curing process of epoxy resins and to create a

mathematical description of kinetics in curing process with photoluminescent radiation.

The radiation intensity, that was experimentally measured by spectrofluorometer, is used to

evaluate the state of the cured material. Two identification methods are applied on the

modified data. The results of identification are compared to each other and used to create

mathematical model of photoluminescence. The behaviour of the intensity of

photoluminescent radiation during the curing process at low temperatures showed certain

anomalies, which are clarified in this thesis. Possible design control of chemical process is

mentioned at the end. All scripts are created in MATLAB.

Keywords: epoxy resins, curing kinetics, identification, photoluminescence, nonminimum-

phase systems
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ÚVOD

Epoxidové pryskyřice jsou syntetické polymery, které při správném vytvrzení vykazují

vlastnosti, které jsou žádoucí v řadě aplikací. Největší využití pryskyřic je v oblasti

průmyslu nátěrových hmot, lepidel nebo jako pojiv do kompozitních materiálů. Výborné

mechanické vlastnosti umožňují jejich uplatnění v mnoha průmyslových odvětvích,

příkladem může být letecký a lodní průmysl. Právě při výrobě velkých dílů, jako je křídlo

letadla, trup lodi nebo rotorový list větrné elektrárny, je rovnoměrné vytvrzování klíčem

k vysoké kvalitě výsledného materiálu. K vyhodnocení aktuálního stavu materiálu při

vytvrzovací reakci je zde využita luminiscenční spektroskopie. Tato bezkontaktní metoda

měří změnu intenzity fotoluminiscenčního záření velmi rychle a s vysokou přesností. Její

jednoduchost umožňuje získání technologických dat potřebných pro testování nebo

kontinuální měření ve výrobě. Nicméně chování intenzity fotoluminiscenčního záření při

vytvrzování za nízkých teplot vykazuje jisté anomálie, jejichž původ zatím není znám.

V této práci se pokusíme na základě empirického pozorování tento jev meditativně popsat.

První část práce je věnována teoretickému popisu kinetiky vytvrzování pomocí

fotoluminiscence, základům automatického řízení a off-line identifikačním metodám, které

byly použity v její praktické části. První off-line metodou je metoda nejmenších čtverců.

Druhá identifikační metoda je založena na funkci „fminsearch“, která je součástí

optimalizačního toolboxu v programu MATLAB.

Praktická část práce je věnována experimentálnímu naměření a zpracování dat. Na

upravená data jsou aplikovány již zmíněné identifikační metody. Výsledky identifikace

jsou využity pro popis základních charakteristik chování fotoluminiscence v procesu

vytvrzování epoxidových pryskyřic z hlediska automatizace a vytvoření odpovídajícího

matematického modelu. V závěru práce se nachází teoretický návrh řízení daného

chemického procesu a další možnosti výzkumu v této oblasti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PROCES VYTVRZOVÁNÍ EPOXIDOVÝCH PRYSKYŘIC

1.1 Základní charakteristika epoxidových pryskyřic

Epoxidové pryskyřice jsou syntetické polymery obsahující v řetězci více než jednu

epoxidovou (oxiranovou) skupinu. Tato funkční skupina je složena ze dvou atomů uhlíku a

jednoho atomu kyslíku. Valenční úhly mezi těmito atomy jsou silně deformované, tvoří

tzv. oxiranový kruh, což je hlavním důvodem vysoké reaktivity s mnoha látkami.

Následné zesíťování umožňuje široké spektrum využití epoxidových pryskyřic v lepidlech,

lisovacích, nátěrových a podlahových hmotách, jako pojivo do kompozitů nebo při výrobě

prototypů. Proto se s nimi setkáme v leteckém, automobilovém, lodním průmyslu, ale i

v elektrotechnice a optoelektronice. Důležitou vlastností pryskyřic je, že při vytvrzování

neodštěpují žádné vedlejší produkty a mají minimální celkové smrštění. Díky své

chemické odolnosti se nerozpouštějí ve vodě a odolají i kyselinám, zásadám a některým

rozpouštědlům. Mají výborné elektroizolační a mechanické vlastnosti v široké škále teplot

a velkou přilnavost k většině materiálů jako jsou např. kovy, keramika, sklo, dřevo aj.

[1][2]

1.2 Proces vytvrzování

Epoxidové pryskyřice v nevytvrzeném stavu jsou technicky nepoužitelné, protože obsahují

větší podíl hydroxylových skupin, které zapříčiní jejich navlhavost a rozpustnost

v organických rozpouštědlech. Vytvrzením pryskyřic se dosáhne několika nových

vlastností např. mechanické pevnosti, tepelné odolnosti nebo kaučukovité elasticity, které

jsou potřebné pro většinu aplikací.

Vytvrzování neboli síťování je proces, při kterém pomocí chemických reakcí vzniká

z nízkomolekulárních monomerů a oligomerů trojrozměrná síť nerozpustných a

netavitelných epoxidových polymerů. Během vytvrzování prochází pryskyřice z kapalného

stavu bodem gelace, kdy se v systému objeví nekonečná struktura a dochází ke zvýšení

elasticity. Poté následuje bod vitrifikace (zeskelnění) pryskyřice. Celý proces vytvrzování

je exotermní reakcí a má zásadní vliv na kvalitu výsledného materiálu.

Vytvrzování se provádí vhodnými tvrdidly - polyaminy, polyuretany a anhydridy

polykarboxylových kyselin. Tvrdidla jsou látky, které iniciují reakci s epoxidovými

pryskyřicemi několika způsoby. Prvním z nich je polyadice probíhající na epoxidových
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skupinách, druhým je polykondenzace na hydroxylových skupinách a třetí je polymerace

epoxidových skupin. [1][2][3]

1.3 Kinetika vytvrzování

V průběhu vytvrzování dochází k zániku dvojných vazeb na nízkomolekulárním

předpolymeru a monomeru, což je doprovázeno uvolňováním tepla. Tento úbytek vazeb

charakterizuje každou síťovací reakci, můžeme tedy zavést pojmy rychlost reakce

(konverze) a stupeň konverze. [4]

Stupeň konverze je stanoven experimentálně jako poměr celkové změny fyzikálních

vlastností. Může představovat koncentraci látky nebo stupeň zesíťování, pohybuje se

v intervalu , od zahájení po dokončení procesu.

Kinetiku chemické reakce můžeme popsat následující rovnicí, kde je teplota, je čas a

je stupeň konverze.

(1)

Druhý člen rovnice lze formulovat

(2)

kde je řád reakce a je řád autokatalytické reakce.

První člen rovnice lze formulovat

(3)

kde Z je frekvenční faktor, který představuje součin počtu srážek reagujících molekul za

jednotku času a pravděpodobnost, že ke srážce dojde. je energie bariéry, kterou musí

molekula překonat, aby vstoupila do síťovací reakce a je

Boltzmanova konstanta. Jedná se o Arrheniův popis kinetiky, který vyjadřuje vliv teploty

na rychlost vytvrzovací reakce. Tyto empirické vztahy se často využívají pro modelové

chování tepelných vlastností materiálů, např. u diferenční skenovací kalorimetrie (DSC),

detailně v podkapitole 1.4.2. [1]

Výše uvedené funkce pro popis kinetiky vytvrzování jsou dostatečně obecné, takže je lze

využít i k vytvoření matematického modelu fotoluminiscence.
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1.3.1 Model fotoluminiscence

Luminiscence neboli studené záření je kvantový jev, při kterém dochází k spontánnímu

vyzařování fotonů kapalnými nebo pevnými látkami. Vnějším vlivem dojde k vybuzení

atomů do excitovaného stavu (přesunu do vyšší energetické hladiny), jejich následným

návratem zpět do základního (rovnovážného) stavu pak může dojít dvěma způsoby –


[…]


diferenciálních rovnic, což se ale projeví na zvýšení náročnosti při simulaci a optimalizaci.

V průmyslové praxi se často setkáváme s omezeními, může se jednat o fyzická omezení

senzorů, nebo technologická či jiná omezení procesů. Proces vytvrzování epoxidových

pryskyřic je nevratný, lze jej pouze urychlit, zpomalit nebo úplně zastavit. Vhodným

řešením by tak mohlo být řešení optimalizační úlohy již s danými omezeními. [17]
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4.5 Další výzkum v oblasti

Další výzkum v oblasti využití fotoluminiscence k vyhodnocení stavu materiálu by mohl

směřovat k provedení podrobnějších a přesnějších měření vytvrzovací reakce. Rozšíření

matematického modelu o odhadovací členy se z hlediska automatizace

ukázalo jako velice zajímavé, především pak jejich vzájemná závislost. Množství

přidaného tvrdidla do pryskyřice by tak mohlo mít vliv nejen na rychlost reakce, ale i na

počet detekovaných fotonů v průběhu celého procesu. Další z možností by tak mohlo být

měření fotoluminiscence pryskyřice s přidáním rozdílného poměru tvrdidla za vyšších

teplot. Následné vyhodnocení rychlostní konstanty

a

určení závislosti na termodynamické teplotě (podobně jako již bylo uvedeno zde

[1]).

Další možnost výzkumu pak poskytuje zmíněný návrh řízení chemického procesu pro

vytvrzování menších dílů, kde by se k urychlení reakce využilo ultrafialové záření.

Ultrafialové záření se již využívá např. pro výrobu prototypů ze světlocitlivých pryskyřic.

Zde by se dalo zaměřit na měření a regulaci pouze pomocí bezkontaktních metod.
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ZÁVĚR

Tato práce je zaměřena na využití metod automatického řízení k identifikaci procesu

vytvrzování epoxidových pryskyřic a vytvoření odpovídajícího matematického modelu na

základě naměřených dat. Pomocí luminiscenční spektroskopie byla experimentálně

naměřena a následně zpracována data. Na reálná data byly použity dvě off-line

identifikační metody – metoda nejmenších čtverců a metoda založená na funkci

„fminsearch“. Identifikace parametrů ARX modelu pomocí MNČ bohužel nepřinesla

spolehlivé výsledky. Nízká kvalita identifikace byla způsobena příliš velkým zašuměním

měřené veličiny. Ukázalo se, že metoda nejmenších čtverců nebyla v tomto případě pro

identifikaci vhodná, jelikož vlastnosti přítomného šumu nebylo možné charakterizovat

odhadovanými parametry zvoleného diskrétního matematického modelu. Vysoké kvality

identifikace se dosáhlo pomocí metody založené na funkci „fminsearch“, jejímž výsledkem

byl pro obě měření systém druhého řádu s neminimální fází.

Překvapivý nárůst intenzity fotoluminiscenčního záření, který se projevil v přechodové

charakteristice obou systémů jako počáteční vychýlení od asymptotického směru, (což je

typické pro systémy s neminimální fází), byl vysvětlen na základě změny odrazivosti po

přidání a zamíchání velkého množství tvrdidla (30%) do pryskyřice.

Rozdíl odhadovaných parametrů přenosu pro data z prvního a druhého měření se

nejvýrazněji projevil právě v poklesu nestabilní nuly. Obě měření proběhla za stejných

podmínek, nicméně u druhého měření, které proběhlo později, došlo v mezičase zřejmě

k degradaci epoxidové pryskyřice, což mělo významný dopad na velikost kladné nuly

přenosu. Na základě naměřených dat byl vytvořen matematický model fotoluminiscence.

Spolehlivé vyčíslení některých konstant odhadovacích členů procesu ovšem nebylo možné

z důvodu vysoké nejistoty měření, která se projevila na jejich vzájemné závislosti.

Poslední část práce je věnována možnému návrhu řízení chemického procesu na základě

bezkontaktního měření, lokální regulace teploty nebo ultrafialového záření, což by zároveň

mohlo být předmětem dalšího výzkumu v této oblasti. Využití poklesu fotoluminiscence

pro indikaci celkového stavu vytvrzování epoxidových pryskyřic otevřelo možnosti pro

uplatnění této bezkontaktní metody v průmyslové praxi.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Symboly

stupeň konverze

teplota

čas

empirické koeficienty

frekvenční faktor

energie bariéry

Boltzmanova konstanta

vlnová délka

hustota toku fotonů

rychlostní konstanta reakce

časové konstanty procesu vytvrzování

obrácené hodnoty časových konstant procesu vytvrzování

konstanty procesu vytvrzování

uvolněné teplo

celkové teplo

výstupní veličina

žádaná veličina

regulační odchylka

akční veličina

měřitelná porucha

vzorkovací perioda

počet kroků dopravního zpoždění

řády modelu

neměřitelná porucha

bílý šum

polynom jmenovatele deterministické části přenosu modelu

polynom čitatele deterministické části přenosu modelu

polynom jmenovatele stochastické části přenosu modelu

polynom čitatele stochastické části přenosu modelu

póly soustavy
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 kladná nula soustavy

zesílení soustavy

chyba výstupu

chyba vstupu

chyba rovnice

vektor dat, tzv. regressor

Θ vektor parametrů soustavy

vektor odhadů parametrů soustavy

účelová funkce

reflektance (odrazivost)

index lomu světla

koncentrace látky

Zkratky

ARX AutoRegressive with eXogenous input

ARMAX AutoRegressive Moving Average with eXogenous input

DSC Diferenční skenovací kalorimetrie

ELS Extended Least Squares

fminsearch Function minimal search

MNČ Metoda nejmenších čtverců

OE Output Error

PID Proporcionálně integračně derivační regulátor

RELS Recursive Extended Least Squares
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