POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: MIKUŠOVÁ ZUZANA

Vedoucí práce: Vojtěch Křesálek

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Informační technologie

Akademický rok: 2020/2021

Téma diplomové práce: Využití metod automatického řízení k identifikaci procesu vytvrzování epoxidových pryskyřic

Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Vhodnost zvolené metody řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Práce s literaturou a její citace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Formální úroveň práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Kvalita zpracování teoretické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Dosažené výsledky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Přínos práce a její využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Spolupráce autora s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce není plagiát. Studentka byla po dobu vypracování diplomového projektu v kontaktu s vedoucím práce, kde zpracovávala data naměřená v laboratoři FAI UTB ve Zlíně.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Studentka ve své práci zpracovala téma mezioborové, kde literatura popisující studovaný jev byla k dispozici velmi sporadicky, pokud vůbec. Pracovala samostatně a projevovala se aktivně ve snaze vyřešit zadaný problém.

Datum 24. 5. 2021

Podpis vedoucího diplomové práce